总资产 1,214,521,527.35 1,035,125,062.37 17.33 930,889,252.72

所有者权益（或股东权益） 568,237,160.28 474,084,376.21 19.86 457,764,039.54

3.2 主要财务指标

单位:元
主要财务指标 2007 年 2006 年 本年比上年增减(%) 2005 年

基本每股收益 0.63 0.31 103.23 0.41

稀释每股收益 0.60 0.31 93.55 0.41

扣除非经常性损益后的基本每股收益 0.59 0.27 118.52 0.35

全面摊薄净资产收益率 16.49 9.90 增加 6.59 个百分点 8.89

加权平均净资产收益率 17.98 10.07 增加 7.91 个百分点 9.13

扣除非经常性损益后全面摊薄净资产

收益率
15.51 8.48 增加 7.03 个百分点 7.51

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率
16.91 8.62 增加 8.29 个百分点 7.72

每股经营活动产生的现金流量净额 0.81 0.50 62.00 0.60

 2007 年末 2006 年末 本年末比上年末增减(%) 2005 年末
归属于上市公司股东的每股净资产 3.81 3.18 19.81 4.60

非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币
非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -187,085.16

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统一

标准定额或定量享受的政府补助除外
6,363,607.72

企业合并的合并成本小于合并时应享有被合并单位可辨认净资产公

允价值产生的损益
438,658.98

广东科达机电股份有限公司   2007 年度报告摘要

第 3 页 共 34 页

除上述各项之外的其他营业外收支净额 199,823.42

所得税影响数 -1,053,563.73

少数股东所占份额 -224,528.03

合计 5,536,913.20

采用公允价值计量的项目

□适用 √不适用

3.3 境内外会计准则差异

□适用 √不适用

§4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 78,030,000 52.26   -41,400,193 -41,400,193 36,629,807 24.53
其中：
境内法人持股
境内自然人持股 78,030,000 52.26   -41,400,193 -41,400,193 36,629,807 24.53
4、外资持股
其中：
境外法人持股
境外自然人持股
有限售条件股份合计 78,030,000 52.26   -41,400,193 -41,400,193 36,629,807 24.53
二、无限售条件流通股份
1、人民币普通股 71,280,000 47.74   41,400,193 41,400,193 112,680,193 75.47
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
无限售条件流通股份合

计
71,280,000 47.74   41,400,193 41,400,193 112,680,193 75.47

三、股份总数 149,310,000 100.00 0 0 0 0 0 149,310,000 100.00

广东科达机电股份有限公司   2007 年度报告摘要

第 4 页 共 34 页

限售股份变动情况表

√适用 □不适用

单位:股
股东
名称

 年初限售

股数
 本年解除

限售股数
本年增加

限售股数

 年末限售

股数 限售原因 解除限售日期

卢勤 36,359,439 7,465,500  28,893,939 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

边程 15,201,368 7,465,500  7,735,868 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

鲍杰军 7,333,805 7,333,805  0 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

冯红健 5,849,389 5,849,389  0 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

吴桂周 2,921,861 2,921,861  0 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

庞少机 2,921,860 2,921,860  0 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

尹育航 2,595,574 2,595,574  0 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

黄建起 2,456,091 2,456,091  0 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

吴跃飞 2,390,613 2,390,613  0 股权分置改革 2007 年 5 月 10 日

合计 78,030,000 41,400,193  36,629,807 — —

4.2 股东数量和持股情况

单位:股
报告期末股东总数  11,768
前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例(%) 持股总数 持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

卢勤 境内自然人 23.58 35,213,556 28,893,939
边程 境内自然人 10.18 15,201,368 7,735,868
鲍杰军 境内自然人 4.91 7,333,805 0
光大证券股份有限公司 境内非国有法人 2.68 3,999,926 0 未知
招商证券股份有限公司 境内非国有法人 2.41 3,597,200 0 未知
海通－汇丰－ABN AMRO BANK
N.V. 境外法人 1.94 2,889,890 0 未知

华夏银行股份有限公司－益民红

利成长混合型证券投资基金 境内非国有法人 1.89 2,823,605 0 未知

黄建起 境内自然人 1.64 2,456,091 0
鸿飞证券投资基金 境内非国有法人 1.64 2,450,000 0 未知
中国建设银行－国泰金马稳健回

报证券投资基金 境内非国有法人 1.46 2,183,017 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况
股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

边程 7,465,500 人民币普通股
鲍杰军 7,333,805 人民币普通股
卢勤 6,319,617 人民币普通股
光大证券股份有限公司 3,999,926 人民币普通股
招商证券股份有限公司 3,597,200 人民币普通股
海通－汇丰－ABN AMRO BANK N.V. 2,889,890 人民币普通股
华夏银行股份有限公司－益民红利成长混

合型证券投资基金 2,823,605 人民币普通股

广东科达机电股份有限公司   2007 年度报告摘要

第 5 页 共 34 页

黄建起 2,456,091 人民币普通股
鸿飞证券投资基金 2,450,000 人民币普通股
中国建设银行－国泰金马稳健回报证券投

资基金 2,183,017 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明

上述股东中，自然人股东之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股

变动信息披露管理办法》规定的一致行动人；未知以上其他股东之间是否

存在关联关系或者属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定

的一致行动人。

4.3 控股股东及实际控制人情况介绍